L’état des dettes conditionnelles concerne pour l’essentiel des engagements de garantie pour des projets propres en cours
(garanties de soumission, de bonne exécution, de prestations de garantie) et des projets en association.

48

2007 2006

– (20 143)
– 800
– 131

– (3 299)
– 40 214

– 9 110
– (4 000)
– (3 421)
– 19 392

36. Achat/Vente de sociétés-Liquidités

(en 1000 CHF)

Reuss Group
Prix d’acquisition de Reuss Group
Solde à payer sur l’achat de Reuss Group
Liquidités reprises de Reuss Group

Batigroup
Acquisition de Batigroup (frais d’acquisition payés en 2006)
Liquidités reprises
(inclus nouvelles sociétés consolidées)

Stamm Bau
Prix de vente Stamm Bau
Prêt aux acheteurs
Liquidités cédées à Stamm Bau

Il n’y a pas eu de modification du périmètre de consolidation (achat ou vente de sociétés affiliées) durant l’année 2007.

Les acheteurs de Stamm Bau AG ont remboursé, selon les clauses contractuelles, la première tranche échue du prêt (CHF 1 million)
(reclassée en «Autres immobilisations financières»). Les prochaines échéances de remboursement sont les suivantes: CHF 1 million
au 30.06.08 et CHF 2 millions au 30.06.09.

49
Comptes consolidés du Groupe Implenia

Annexe et commentaires aux comptes consolidés

Publiés l’année
Chiffres retraités précédente Différence

2006 2006
2 413 868 2 338 142 75 726

(1 517 735) (1 439 239) (78 496)
17 044 19 814 (2 770)
(8 342) (11 112) 2 770
14 039 14 039 –

Publiés l’année
Chiffres retraités précédente Différence

2006 2006

374 823 313 670 61 153
11 462 72 615 (61 153)

134 254 134 030 224
34 972 9 103 25 869

485 341 511 434 (26 093)

37. Ajustements des données de l’année précédente

Les éléments suivants ont été adaptés par rapport aux chiffres publiés de l’année précédente.

a ) Chiffre d’affaires des opérations immobilières

Le chiffre d’affaires des opérations immobilières correspond aux ventes de ces opérations et est compris dans le chiffre d’affaires
du Groupe. Jusqu’à l’année passée, seul le résultat sur la vente était comptabilisé en chiffre d’affaires. L’ajustement fait apparaître
une augmentation de chiffre d’affaires et des sous-traitants de KCHF 79 297 pour 2006. Il n’en résulte aucun impact sur

[…]

des principes comptables a été nécessaire, afin de satisfaire aux normes IFRS, et ces positions se trouvent à présent dans le chiffre
d’affaires, respectivement dans les charges. Les chiffres de l’année précédente ont été ajustés, ce qui entraîne une réduction
du chiffre d’affaires du Groupe de KCHF 3 571 et une réduction des matériaux et sous-traitants de KCHF 801.

Les conséquences des points a) et b) sur le compte de résultat sont les suivantes:

(en 1000 CHF)

Chiffre d’affaires du Groupe
Matériaux et sous-traitants
Résultat opérationnel
Charges financières
Résultat avant impôts

c) Créances et dettes vis-à-vis des associations

Afin d'améliorer la transparence des comptes, les créances et les dettes en relation avec des prestations aux/des associations
ont été respectivement reclassées dans les comptes «Clients» et «Fournisseurs». Les provisions sur associations ont été reclassées
pour un montant de KCHF 26 093 des travaux en cours passifs au poste associations passifs. Par rapport à l'année précédente,
les comptes ont été ajustés comme suit :

(en 1000 CHF)

Actifs
Clients
Associations

Passifs
Fournisseurs
Associations
Travaux en cours

50

Publiés l’année
Chiffres retraités précédente Différence

2006 2006
9 261 14 294 (5 033)

(7 321) 220 (7 541)
2 186 – 2 186

37 567 37 567 –

:
Publiés l’année

Chiffres retraités précédente Différence
2006 2006

203 819 206 558 (2 739)
76 740 77 557 (817)
13 613 11 691 1 922
87 638 89 408 (1 770)

368 550 369 519 (969)

d) Corrections sur le flux de trésorerie 2006

Les ajustements de postes dans le tableau suivant ont été effectués
dans le flux de trésorerie 2006:

(en 1000 CHF)

Autres actifs et passifs à court terme
Intérêts payés
Intérêts reçus
Cash flow d’exploitation

e) Calcul de l’impôt latent sur l’actif de prévoyance

Les impôts latents sur l’actif de prévoyance ont été calculés pour la première fois cette année. Cela a nécessité un ajustement de
l’année précédente. La correction a donné lieu à une adaptation des fonds propres au 1er janvier 2006 de KCHF –2 739.
Concernant l’acquisition de Batigroup, l’impact sur le goodwill des impôts latents sur la provision de prévoyance est de KCHF 817.